Questio

Decima octaua

te que p̄sistit in adequatione rei ad sua primā adhuc nō p̄t esse vñica talis veritas cū sint diverse res & diverse adeq̄tiones non p̄nt esse nisi plures veritates tales que p̄sistunt in huius adeq̄tione rei ad sua p̄ncipia & sic p̄t quō ab una veritate dñr omnia uā & quomodo non.

Ad rationem r̄ndendū est. Tu dicas qm̄ aliqd est tale per aliqd ex tr̄nslectu multa p̄nt esse talia per aliqd vnum tale: dico q̄ verū est si tu loqueris de veritate effectu que p̄sistit in adequatione rerum ad intellectum dñmū &c. **Mēdiorum enim que est aliquid ultimū:** & primum: necessē est qd̄ primus est cām ipso rum esse que sunt post se. **Tex. vi.**

Q̄uestio Decima octaua.

Veritus virtū sit status in causis efficiētibus. & vñ q̄ non qm̄ b̄ hō est cā efficiēs istius genera & istū hōem p̄cessit aliud hō & istum aliud hō & sic in infinitū. **Cp̄.** hoc idem aī sic revolutionē istam p̄cessit alia revolutionē & sic in infinitū qm̄ revolutiones infinite p̄cesserunt cum ergo istā revolutionē p̄cedit alia revolutionē & sic in infinitū aī iā revolutionē est cā efficiens alia q̄: alia nūc sequeret nisi iā finiret. vñ ergo q̄ in cās efficiētibus sic procedere in infinitū. **Ad op̄m̄** est p̄bus in littera probat enim q̄ sit status in causis.

ad istam qm̄ nem r̄ndunt aliqui & dñs sic qd̄ cāe p̄nt duplū considerari vel sūm qd̄ sunt simul vel sūm q̄ non sunt simul. tunc dñs q̄ in cās simul existib⁹ & in actu nō est p̄cedere in infinitū: s̄ in cās simul non existib⁹ nō est incōueniens p̄cedere in infinitū. tunc dñs ipsi qm̄ aī istam hōem p̄cessit aliud hō & sic in infinitū dñs ipsi q̄ tunc aī de cās que non sunt simul. Nam ipse revolutiones nō sunt simul s̄ vna post aliam. **C**Sine dubio istud nō est ad intentionē p̄bi qm̄ dicit p̄bs q̄ nec in cās sūm rectitudinē. Nec in cās sūm spēm est procedere in infinitū. & cōmentator exponēs illud. dñs. q̄ p̄bs per hoc q̄ ponit q̄ in cās nō est p̄cedere in infinitū: s̄ rectitudinē intelligit de cās que sunt simul & per hoc q̄ dicit q̄ in cās sūm spēm non est p̄cedere in infinitū. ipse intelligit de cās que sunt nō sunt & iō sūm cōmentatorē intimo Aris. est q̄ nec in cās sunt existib⁹ nec in cās sunt non existib⁹ est p̄cedere in infinitū & ideo aliter est dñs sūm cōmentatorē. cōmen. enī dicit q̄ in causis simul existib⁹ sive sit cāe per se sive per accēs nō est p̄cedere in infinitū. In cās aut̄ per accēs que sunt nō sunt possibile est p̄cedere in infinitū. sive sive in infinitū. S̄ in cās per se sive sunt nō sunt nō est possibile sive in infinitū & sic soluit istā qm̄ cōmentator. possumus tā declarare p̄m̄ & solutionē cōmenti. qua declarata statim apparet solutio qm̄nis. p̄m̄ enī. s̄ q̄ in cās sunt existib⁹ sive per se sive per accēs non est p̄cedere in infinitū. apparet sic qm̄ actualitas ē cōtraria rōnem infiniti & repugnat rōni infiniti sicut loquitur hoc de infinito. vnde infinitum sicut hic loquitur de ipso non bēt rōnem actualitatis sed h̄z rōnem potentialitatis. quoniam infinitum sicut hic accipit est illud cuius quāritate accepta semper est aliquid accipere extra sive cuius quāritate accipientibus sp̄ restat aliquid accipieđm̄ in potētia & sic ratio infiniti cōsistit in quadā potentialitatē vt aut̄ sit aliqd alium infinitū oliter vt infinitū vigore vel virante illud patet in ii⁹. s̄ rōni infiniti sicut hic loquitur de infinito cōuenientē potentialitatis & repugnat ratio actualitatis & ideo cū infinito repugnet actualitas qui dicit q̄ sunt infinite cāe in actu si ne per se sive per accēs infinitas causas dicit non esse infinitas. Si ergo incōueniens est dicere aliqd esse q̄ nō est incōueniens est dicere q̄ nō sit status in cās sunt existib⁹ sive per se sive per accēs. **Secundū** est declarātio. s̄ q̄ in causis per accēs sunt non existib⁹ possibile est p̄cedere in infinitū & circa istud dno sūm declaranda. s̄. q̄ sicut est causa per accēs. sed in quid est causa per se. Causa per accēs uno modo p̄t accipi incōparatione

ad agens. & alio modo incōparatione ad effectum. In cōparatione ad agens accipit cā per accēs & hoc sic duplex est nā. s. particularis & vñis & dñm iste due nature. qm̄ nā particularis h̄z intentionē particularā & limitataz. sicut p̄z de virtute que est in semine. virtus enī exīs in semine hōes que est natura particularis nō intendit nisi h̄s hōes determinatum & nō intendit oīa illa que p̄nt procedere ex isto hōe particulari. s̄ oīa ista que p̄nt procedere ex ista sunt per accēs respectu illi⁹ virtutis informative quoniam sunt preter intentionē eius. & sim hoc p̄t dici q̄ feia est p̄ter intentionē eius natura particularis & nō preter intentionē natura vñis quoniam natura particularis intendit hoc particulare & intēdit nobilis q̄ possit & q̄ masculus est nobilis particularē q̄ feminā. pp̄ hoc nā particularis s̄ intendit hōem masculū & nō feminā & ideo si fetus ille sit feminā hoc ē preter intentionē natura particularis s̄ non est preter intentionē natura vñis quoniam natura vñis non h̄z intentionē limitata. vñ non tm̄ intendit hoc s̄ etiā intendit cōservationē speciei & q̄ s̄ in feminā q̄ in masculo cōsiderari habet natura spē humana. pp̄ hoc si fetus ille sit feminā nō est preter intentionē natura vñis. sed est preter intentionē natura particularis. vnde sicut dicitur est natura particularis nō intendit nisi hoc & ideo nō intēdit ea que p̄nt procedere ex illo particulari q̄ intēdit sed omnia que p̄cedunt ex ipso per accēs sunt & preter intentionē eius. vñ licet ego non sum per accēs respectu virtutis informative existis in semine ex quo sine generat: q̄ illa virtus me intēdebat tm̄ tm̄ ego & mille alii si procederet ex me sūm per accēs respectu virtutis informative existētis in semine ex quo generatus est pater mens. q̄ non intēdebat nisi patrem meū tm̄ ideo in talibus causis per accēs possibile est ire in infinitū. vnde bñ possunt esse virtutes informative infinite hominū sed cū natura vñiversalis nō intendat tantū hoc sed intendat omnia illa que procedere possunt ex ipsa vnde non tantū intendebat natura vñiversalis patrem meū sed me & omnia illa que ex patre modo p̄cedere possunt & ideo talis fieri est causa per se oīum eorum que possunt procedere ex suo effectu & ideo nō potes arguere q̄ sunt infiniti celi siue infinite intelligentie licet possint esse infinite cause per accēs sicut infinite virtutes informative particularū hominū. **C**pter accidens etiā p̄t accipi ex parte effectus quoniam qm̄ aliquis effectus prouenit ex aliqd causis puta ex 5. causis & ponatur ita q̄ illi effectu non inest maior virtus. se causaretur ex 10. causis q̄ si causaretur ex 5. tunc posset arguere q̄ ille alie 5. sunt per accidens respectu illius effectus sed maior virtus. vel minor. in estent illi effectu ex hoc q̄ procedere ex illis causis vel nō procederet tunc posses arguere q̄ ille cause essent per se sicut si maior virtus inest mīhi in h̄z q̄ plures hōes p̄cedunt me q̄ si vñs tunc possim arguere q̄ ille vñs qui me p̄cessit non tantū est causa per se sed illi plures etiā qui me p̄cesserūt & ideo cum maior virtus vel minor non in sit mīhi in per se licet per accidens forte possit inesse ex hoc q̄ plures homines me p̄cesserūt q̄ q̄ vñs possim arguere q̄ si pater mecum p̄cesserūt plures homines q̄ illi sunt causa per accēs cum ex eis nō in sit mīhi maior virtus vel minor & sic patet q̄ sūm causa per accidens & q̄ in causis per accidens non existētibus sūm possibile ē procedere in infinitū. **C**Laus aut̄ quare in causis per accēs est possibile procedere in infinitū est q̄ potest assignari sufficiens causa hui⁹ effectus absq̄ eo q̄ ponatur in talibus causa prima. cū precedētia hanc causam mīhi per se faciant adhuc effectū & quia non negatur processus in infinitum in his que sunt nō sunt nisi in illis in quibus oportet dare primū & quia in talibus non oportet dare primū ideo non incōueniens ratio ire in infinitū. **D**eclarātio est 3^m. scilicet q̄ in causis per se non existib⁹ sunt nō est procedere in infinitū causa enī per se est illa causa que requirit ad esse effectus vñ si non sit cā p̄ non p̄t esse alia causa sicut dicitur in 2^o hanc & ideo si nō sit causa prima nullus erit effectus qm̄

Secundi

nulla erit causa. Si ergo inconveniens est dicere quod non sit aliis effectus inconveniens est dicere quod non sit prima causa et ea in causis infinitis per se sunt simul sunt non possit dari per causam quod in infinito non est per se. appetit quod inconveniens est dicere quod in causis per se sunt sunt non sunt simul sicut procedere in infinitum sicut si infinita sunt aquae essent causa per se causationis lapidis et non essent sicut immo rna post aliam et alia post aliam tantum est dare primum guttam aque nunquam esset causatio lapidis cum non possit esse effectus sine per se et ideo per se nec in causis simul existentes sunt sicut per se sunt per accidens non est procedere in infinitum. In causis vero per se sunt non simul existentes non possibile est ire in infinitum sed in causis per se sunt sunt non est possibile ire in infinitum et declaratur est quid sit causa per se et per se et quod accipiat causa per accidens tunc ex parte agentis tunc ex parte effectus et quod non est possibile ire in infinitum et quod sic.

Ad primam rationem tu arguis huc hominez precessit aliud hoc et aliud et aliud sic in infinitum. dico quod tu arguis in causis per accidens et in talibus possibile est ire in infinitum. Ad aliud tu dicas sine arguis hanc revolutionem precessit alia revolutione et ceterum. dico quod ista revolutione non est causa per se istius revolutionis. unde accedit huius revolutioni quod plures revolutiones eam precesserint. et ceterum.

At vero quod quoddam et non infinita cause existentium: nec indirectum: nec secundum species palam. et ceterum. **T**ex. v.

Quæstio Decimana.
Aeritur virtus sit statim in causis materialibus et vir quod non. quod enim in aliquo genere causa non est accipere primam causam in tali genere procedere in infinitum est possibile et non est ibi statim sed in causis materialibus non est accipere primam causam materialem ergo et ceterum. proposito. In corporibus celestibus inuenit materia sed sicut dicit cometa. hoc est equus. Si ergo materia in his in quibus equo innenitur vir quod non sit dare primam materiam. quoniam si esset dare primam materiam in celo et in istis inferioribus non diceres equinoce sed dieeres tunc per comparationem ad illud male primum. ergo et ceterum. **H**oc dicit commentator. in p. phisicorum maestus inter ens et nihil sed inter ens et nihil est infinitus spaciis sive infinita distatia ergo vir quod sit accipere aliquid inter ens et nihil tunc inter ens et nihil sit infinita distatia ergo vir quod in causis materialibus procedere in infinitum cum non sit devenire ad primam materiam sicut probatur. **H**oc commentator. in 2º huius dicit. quod est unum ens per se ens et per se rex et omnia sunt entia et nam per essentiam et unitatem eius. omnia ergo sunt causa. si a priori ergo in primis facta est et causa. si ergo materia facta est et omnis quod sit ex materia non est possibile maxima esse infinita. nunc autem quod ex puro: sit vir extrema statim et sunt finita quoniam puer est maximum ire nullo modo hominem et hominem perfectum et ideo in tali modo facili non est possibile ire in infinitum. similiter etiam in alio modo factio nis non est possibile ire in infinitum quoniam extrema sunt finita quoniam materia est illud in quod omnia corruptiuntur et ex quo omnia generantur et ideo cum extrema sunt finita non est possibile in isto modo factio nis ire in infinitum. si sic ergo est statim in causis materialibus.

Ad istam questionem dico quod est statim in causis materialibus sicut dicit phisicus et ad vindendum veritatem huius questionis tria sunt declaranda. primum est illud quod accipit phisicus in 2º huius. et 2º postea.

Aetha.

scilicet quod si extrema sunt finita necesse est me esse finita. Secundum est declarandum quod necesse est ponere materiam primam. Et tertium quod est declarandum est quod illa materia prima. s. quod si extrema sunt finita necesse est me esse finita quoniam sicut dicit phisicus 3º. phisicus omne terminatum finitum est et oportet illud quod habet extrema finita terminatum est et per consequens finitum est omne terminatum finitum. unde contra rationes infinitive habere terminos et limites et ideo cum extrema sunt finita necesse est me esse finita coi enim ponit aliquid habere extrema finita potest ipsum habere terminos et limites. hoc etiam per ex alio. dicit phisicus in 2º huius quod infinitus omnia currunt eodem modo et omnia sunt similia. unde in infinito non est prius nec posterius et hoc apparet sic. quoniam prius et posterius non inueniuntur in aliquo nisi per comparationem ad extrema. unde prius dicitur in aliquo illud quod est propinquum extremo et posterius illud quod est longius ab extremo et ideo prius et posterius repugnant infinito sed qui ponit aliquid habere extrema finita ponit in eo prius et posterius et ideo ponit illud esse finitum et sic patet quod statim extremitas finitum alius cuius nece est me illius esse finita tunc quod repugnat infinito habere terminos et limites tunc quod repugnat infinito habere prius et posterius. Secundum quod est declarandum est quod nece est ponere primam materiam et hoc possumus cognoscere ex tribus. primum est quod sunt in causis efficientibus est sic est in causis materialibus. unde sicut est in causis efficientibus quod causa efficientes non agunt nisi in virtute prime causae efficientis. inquit initium ei. unde nulla causa efficientis est causa sufficiens alicuius effectus sed oportet ponere primam causam efficientem. unde dicit phisicus quid est causa totius trinitatis. non s. quod ultimum est et illud quod est finale nullum est causa. non hoc sed id est medium est quod unum ergo a. dicit ipse quod totius. Unde ex qualibet effectu potes arguere competenter essentia primam causarum. similiter est in causis materialibus quod secunda causa materiales non sunt principia transmutationis in rebus materialibus et transmutabilibus nisi in quantum innentur vel innentur prime materialibus. unde dicit phisicus in primo de generatione quod est unum per se ipsum et ideo. et quicquid est subiectum transmutationis est ipsum per naturam illius primi sibi unde nulla materia secunda est sufficiens per se transmutationis sive alicuius effectus sed sicut omnes ponere primam causam efficientem in cuius virtute omnes causae secundae agunt et efficiunt sic omnes ponere nece primam materiam in cuius virtute omnes causae materiales secundae sunt substantia transmutationis. unde ex qualibet transmutatione naturali quecumque sit illa. potest argui esse primam causam vel materiam sicut primum efficiens ex qualibet effectu et ideo per se ipsum nece est devenire ad materiam primam et ipsam ponere. **H**oc etiam per alio quoniam inest potest potest potest. unde in rebus transmutabilibus innentur maior et minor potentialitas. Nam etiam sunt magis in potest et composta. Nunc autem ita est quoniam dicit phisicus in 4º libro in quibus est magis et minor in illis est aliquid tale simpliciter sicut cum sit magis et minus bonum nece est ponere bonum simpliciter. Si ergo in rebus transmutabilibus innentur maior et minor potentialitas. tunc nece est ponere puram potentialitatem et hoc est prima materia. **H**oc etiam per alio quoniam multiplicatio eorum que sunt secundum essentiam est secundum ordinem ad primum principium. Nam illud ens quod est propinquum primo principio est magis ens quam quod est remotum et ideo cum sint intelligentes propinquiores primo principio quam corpora celestia tunc sunt magis entes quam corpora celestia et similiter corpora celestia magis sunt entia quam ita inferiora cum sint propinquiora primo principio quam in inferiora propter quod phisicus in 2º de generatione dicit huius inferiora longe distare a primo principio et ideo accedit corruptionem et generationem. Si ergo est dare aliquid quod maxime accedit ad primus principium et est propinquissimum ei patet quod est dare aliquid quod maxime est remotum a primo principio et hoc est materia prima que est pura potentialitas. unde sicut omnia que sunt secundum sit illa prima materia

Questio

magis accedit ad nihil. vñ si nos volvamus intelligere pri-
mam materiam q̄ melius possumus debemus intelligere
aliquid medius iter ens & nihil q̄ le bz ad oēs formas mā-
les. sicut lignū se bz indifferenter ad oēs formas artificia-
les & nullam istaz bz actu. vnde que est habitudo sibi ad
oia entia eadē est comparatio suo mō materie prime ad
oēs formas. vñ materia p̄ma est pura pōlitas nihil bz
actualitatis. primū primū est actus purus nihil bz potē-
tialitatis. vñ dicit phis in 4°. huius q̄ accidentum oia par-
ticipare malo p̄ter vñ. vñ inter oia entia quecunq̄ sunt
illa marime distātia sunt p̄m p̄m & prima mā nam di-
stant sicut pura pō & purus actus & sic p̄z q̄ ncē est po-
nere primaz materia. C Tertiū q̄ est declarandū est. s.
q̄ i^o prima mā est vna & hoc declarat cōmētator. dicit. u.
ip̄le q̄ in pura pōlitate nō est gradus. ois enī distinctio
est per actū aliquē. Si ergo illa potētialitas nō esset vna
bz plures. tñc quero aut ille dñe potētialitates sunt equali
liter pōlitates aut vna est magis vel maior potētialitas
& alia minore & magis accedens ad actū si tu dicas q̄ sunt
equaliter pōlitates & equaliter accedentes ad nihil tñc nō
sunt nisi vna pōlitas. Si tu dicas q̄ vna illaz est minor
& alia maior potētialitas tñc i^a que est mino: potētialitas
bz aliquid actualitatis & nō est pura potētialitas & sic nō
est mā prima. bz alia que est pura potētialitas & sic patet
q̄ illa pura potētialitas que dicit materia prima est vna
& non plures.

Ad rationes

residendum est ad primā cū
tu dicas in illo genere cause
nō est status in quo non est ponere aliquid primū u^m est. si
tu dicas q̄ in gñc cāe materialis nō est p̄m primū nec p̄nū
q̄m incorporibus celestibus innenit mā & in istis inferioribz.
Sine dubio si nos vellemus ponere p̄m cōmē-
tista ratio nō obuiaret nobis. posuit et cōmētator. q̄ incor-
poribus celestibus nō inuenit materia p̄prie. Sed si ta-
nis dicit cōmētator. illud appellare mām. hec in p̄prie
est. bz posuit q̄ corpus celeste erat sicut mā ipius intelli-
gentie mouens ipz & ipsa intelligentia erat sicut forma &
sic nō obuiaret ratio nobis. q̄r quādo tu dicas. si sit status
in causis mālibus op̄z inuenire primā materiam. verū est
in oibz babētibus eam vniiformiter. C Sine dubio cre-
do q̄ incorporibus celestibus inuenit mā proprie. vnde
possumus accipe materiā duplicitate. uno mō possumus
accipe materiā oīo separatam & per in dīam & si sic acci-
piatur mā. credo q̄ eadem est mā incorporibus celesti-
bus & in istis inferioribus. vñ si esset possibile q̄ corpus
celestes separaret a mā ita q̄ forma corporis celestis se-
pararet a materia sua & forma corporis inferioris separaret
a sua mā credo q̄ si esset possibile istud remaneret eadez
bz ibi. Alio mō possumus accipe materiā fin q̄ est sba
dimensionibz nā dimensiones referunt ad formam. mā
enim incorporibus celestibz bz aliam p̄pōnem ad for-
mam & incorporibus inferioribus. Nam per formā cor-
poris celestes totaliter terminat appetitū materie. Itis
autē inferioribus nō totaliter terminat appetitus materie
& q̄ tota ratio equationis sumit ex forma & aliā & aliā
p̄pōnem bz materia ad formam bz & ibi. ppter bz dicit
materia equinocebz & ibi. & sic p̄z solo ad primaz rōnem
ad scđam tu dicas. Inter ens & nihil est magna distantia
sue infinita. vez est sine dubio per rāto q̄ nihil ad ens nō
est p̄pōtio sicut nihil ad mām & vacui ad plenum sicut
dicit in 4°. phisicorū nō est propotion. bz ppter hoc non
sequit q̄m sit possibile devenire ad primā mām abstra-
bendo per intellectū vnam formā & postea aliā quousq̄z
sat devenēt vñqz ad primā materiam sicut si ego habeaz
4. denarios & tu nō habeas aliquid iter te & me nō est pro-
portio q̄m inter h̄stes denarios & non h̄stē nulla est pro-
portio. Sequit ne p̄p̄ hoc q̄ non possint auferri a me illi
4. denarij & q̄ nō possim devenire ad hoc q̄ nō habeam
aliquid denariū certe non imo possunt a me auferri. quot
in similitate ex alia parte. C Ad alio tu dicas mā facta est
arist. in p̄o celi & mūdi distinguunt modos ingeniū dī

Uigesima

et enī q̄ aliqd est ingeniū q̄ bz esse p̄ non esse bz non
per generationē & hoc modo dicit motus & tactus esse
ingenitus. sed dicit aliquid esse ingenitū q̄ est de diffi-
cili genitum & tertio dicit aliquid esse ingenitū q̄ cum
suerit impossibile est generari & est sine virtute per q̄ pos-
sit generari & vt q̄sqz sic & quādoqz non sic & tñc dico q̄
materia uno mō facta est. alio mō non est facta. materia
enī nō dicit esse facta q̄ fiat per motū & transmutationē
& ideo mā dicit sic esse ingenita q̄ bz esse p̄ non esse & nō
per motum & transmutationē sicut motus dī esse ingenitū.
Sed alio mō dī materia esse facta sicut opinione phis
bz motus aliqd qui in tpe incipit esse q̄r motus talis bēre
esse p̄ non esse. bz bēre esse post non esse p̄t esse duplī
an fin ordinem nature an fin ordinē durationis. tunc bz
phis dico q̄ materia est sic facta q̄ bz esse post non esse
non q̄ bēre esse post nō esse ordinē durationis q̄r tñc non
esset coetera ipsa materia bz dicit bēre esse post non esse
ordinē nature. vñ bz phis poneret materiā esse eternaz &
mundū esse eternū in bene cōsentiebat in hoc q̄ materia
prima & mūdus totus bz essent eterna erāt facta a p̄o p̄n
vñ dicit cōmētator. in 2° huius q̄ est vñ ens & vñ vēz
& oia sunt entia & natura per oē & per veritatē.

Amplius autem & quod est cuius causa fi-
nis est. Tale vero quod nō est alius causa: sed
& alia illius zc. Tex. viii.

Questio Uigesima.

q̄ Veritur virū sit status in causis fina-
libus & vñ q̄ non q̄m fines
in agibilibus sunt sicut primū in speculabilibus
vt dī in 2° phisic. & 6°. etib. & 5°. sed in pri-
cipijs speculabilibz est ire in infinitū q̄m ex principijs spe-
culabilibus sp̄ p̄nt abstracti alie & alie p̄clones sicut p̄z in
geometria ergo vñ q̄ principijs agibilibus sit sicut p̄ce/
dere in infinitū bz fines sunt primū agibilium ergo vñ q̄ in
causis bz ire in infinitū. C D. q̄r aliquid immediatus est
ip̄i fini rāto magis educunt alia per ip̄m in suis finē. vbi
gratia vt si potio fit ppinq̄os sanitati bz colligere her-
bas tñc possumus dicere q̄ herbe colligunt ppter poti-
onem. cum ergo priū principijs finis sit oīum & sit vir-
tutis infinite videt q̄ reducendo alia in ip̄m per aliquid
q̄ magis appropinquat ad ip̄m sic pcedere in infinitum
cum ip̄m sit virtutis infinite ita q̄ reducendo hoc in ipsuz
per bz & hoc per hoc immediatus adberens ei erit pcedere
in infinitū cum ip̄m sit infinitum & semp posuit facere
altiorē effectū semp altiorē in infinitū ergo vt videt
non est status in causis finalibus. C D. dicit phis in 3°.
huius q̄ si principijs erunt principia tñc principia irēnt in
infinitum ergo si finū erunt fines tñc finē ibunt in infini-
tum sed finū sunt fines vt vñ velle p̄o. etib. ergo fines
ibunt in infinitū. C Ad op̄m est phis. dicit enī ip̄se q̄ in
causis finalibus non est ire in infinitum.

Ad istam questionē possumus dicere q̄ du-
pliciter possumus accipe fines pu-
ta fines in artificialibus & fines in naturalibz rebus. tunc
dico q̄ in finibus rerū naturalium est status & in finibus
etīa rerū artificialium est status. C Qd autem in fini-
bus rerū naturalium sit status hoc sic primo patet. dicit
enī philosophus primo. moral. q̄ est duplicitate actio.
scilicet partis & actio totius. actio partis ordinat ad actio-
nem totius sicut pars ordinat ad totum & sicut duplex est
actio corporis. l. actio partis & actio totius. similiter du-
plex est finis quia finis partis & finis totius & finis par-
tis ordinatur ad finem totius. Nunc autem ita est q̄ to-
tum vñiuersum est sicut quoddam corpus & habet suas
partes sicut corpus humānum habet suas partes in-
tegrantes ipsum & ideo sicut totum corpus habet aliquē si-
nem vel aliquod bonum ad qd ordinatur sicut totum vñiu-
ersum bz aliquod bonū aliquem finem ad quē ordina-
tur. & ille finis totius vñiuersi est primū principiū & in il-
lud bonū q̄ est deus glōriosus totum vñiuersū ordinat

Secundt

immediate & ad ipsum & immediate reducitur. Item probat sic quoniam aliquid ordinatur ad aliquod bonum per aliquid aliud. ut si b. ordinatur ad a. per c. tunc qd illud ordinatur ad illud per qd ordinatur vi qd. b. ordinatur ad. c. & tunc illud per qd ordinatur in suu finem & in suu bonum est amplius minus bonum qd illud sicut. c. est minus bonum qd sit. b. cum per. c. ordinatur. b. ad a. Hunc autem ita est qd citra primum primum non innuenit minus bonum qd totu vniuersum & ideo totu vniuersum immediate reducitur & ordinatur in suu bonum & suu finem qd est deus gloriosus & non per aliqd aliud & ita in tali processu non solum est progressus in infinitu uno statim occurru finis. ultimus sine inter mediis partibus aut totius vniuersit sicut species & hanc suu finem ita qd unaqueqz species entis sine totius vniuersi hz aliquod bonum & aliquo finem ita qd minus bonum non est nata hec illas species in vniuerso. Nisi hoc pingeret sequeret qd aliquid esset vtilosus in na & ideo nisi species entis ordinaretur in sunum fine & in suu bonum & esset status in talibus finibz iam species vniuersi que sunt partes eius essent ociosae & ideo in finibus reru naturaliu est status. Hoc etiam appareat ex alio quoniam simile est de toto & parte & i o si totum vniuersum habet finem & bonum determinatum in qd ordinatur tunc unaqueqz species entis que est pars vniuersi habet suu finem de terminatu & sic p3 qd in finibus reru naturalium est status & non est procedere in infinitu. Qd autem in finibus agibilium no sint procedere in infinitu hoc p3 sic quoniam artificialia sunt ab intellectu. Intellectus autem sicut dicit phis non agit aliqd nisi prius moneat a fine si sit intellectus rectus & tunc intellectus postquam motus est a fine tunc prosequitur ad inquirendu ea per que hz finis & ideo in finibus rex agibilium non est ire in infinitu ita qd hoc fieret per illud & illud ppter illud & sic in infinitu & tunc nihil ageret intellectus. Quomodo enim ageret aliiquid intellectus non futurus ad terminum cum intellectus omnis recte agens agat illud quod agit proprium aliquem finem sicut dicit in 2^o huius & 3^o de anima & sic patet qd nec in finibus rex naturalium nec in finibus rex agibiliuum est procedere in infinitu.

Et tunc ad ronem primam dico qd non est simile per omnem modum de principiis speculabilibus & de principiis agibilibus quoniam in speculabilibus non est accipe primum & ultimum. uno si accipiat sicut primum principium non d3 accipi ultimum qd pot sequi ex illo principio hz accepto primo pot homo tunc speculari & extrahere de primo & qd conclusiones qd vult hz in agibilibus no est ita. uno o3 habere primum medium & ultimum primum in intentione qd est ultimum in prosecutione & o3 habere similiter primum in operatione & ideo no valet nec est sile. Ad aliud tu dicas minus bonum reducitur in minus bonum. per minus bonum dico qd hoc non est per qd unqz minus bonum vñ si vermis sit minus bonum qd leo. non opz qd reducat ipm primum per ipsum leonem. ita qd leo per illud & illud per aliud & sic in infinitu. Ad aliud tu dicas si principiorum essent principia irant in infinitu vero est si primo inqzum principia essent principia qd tunc principia irant in infinitu & ideo si fini inqzum fines essent fines tunc fines irant in infinitu si non sic est. &c.

Sed nec qd quid erat esse conuenit reduci ad aliam diffinitionem multiplicantem rationem. Tex. x.

Questio Vigesima Prima.

Aeritur virtum sit status in causis formalibus & vñ qd non dicit enim phis in 8^o. huius qd forme substantiales sunt sicut numeri hz numeri radut in infinitu. ergo vñ qd in formis substancialibus sit procedere in infinitu. **P**. forme accidentales sunt infinite et in procedente ex formis substancialibus. ergo videtur qd in causis formalibus non sit status.

Aetha.

Ad istam qd non est intelligendu qd finitum & infinitum qd tatu copertu & hz qd aliqua magis accedit ad ronem infinitu & finitu. Nunc antez ita est qd forma pot tripliciter coparari. pte enim comparari ad ipm analogum sine coe & potest coparari ad nrm intellectu & 3^o modo pot comparari ipsa forma fin qd accepit in se. Nunc ita est qd ipsi forme fin qd comparant ad ipm coe. copertu qd tatu qm sub aliquo coi pnt numeri plures forme et qd plurificatio reducit ad naturaz qd tatu aliquomodo pp hoc ipsi forme fin qd comparat ad aliqd coe competit qd tatu aliquomodo. Ipsi autem forme fin qd comparant ad nostru intellectum competit qd tatu aliquo mo qm vnam formam pte intellectus pluribus ronibus cognoscere pot enim intellectus cognoscere formam tuam inqzum dat ubi esse & tunc d3 entitas pte etiam intellectus illa eadem formam cognoscere inqzum dat tibi vniere & tunc d3 aia & sic p3 qd forme fin qd comparat ad nostru intellectum aliquo coe. Sunt qd tatus copert ipsi forme aliquo fin qd accepit forma in se tunc dico. nec informis fin qd comparant ad aliqd analogu sine coe. nec fin qd comparant ad nostru intellectum nec et fin qd accepit in se inest infinitas qd aut non sic procedere in infinitum fin qd comparant ad ipm coe. hoc p3 quoniam sub aliquo coi continent plures forme & qd spes finitae sunt que pertinent sub aliquo coi. ppter hoc infor: mis sic coparatis non est ire in infinitu & no loquor de coi qd est spes quoniam dico sine multiplo speciei no est nisi per materia & non per formam & i o talis multiplo est pter intentionez hz loquor de coi qd est genus. Nisi multiplo generis est p formam & ideo cu spes hnt forme vt dicit cometa in 2^o b. possumus dicere qd informis fin qd comparant ad ipm coe qd est genus no est procedere in infinitu. possumus in meli dicere qd in informis no est procedere in infinitu comparando vnam formam ad aliam non ad qd tatu hz ad formam qd pluprop sicut coparando formam bovis ad formam corporis celestis & formam corporis celestis ad intelligentiam & intelligentiam ad motorum p^m & si nos coparenuis formas ad ipm analogu anologia tali. s. qd vna forma beat esse p alia. tunc p3 qd informis non est procedere in infinitu qd o3 deuenire ad primam formam exemplare osuim sicut ad p^m effite. **P**ot est qd informis fin qd comparant ad nrm intellectum no est procedere in infinitu. quoniam cognitio completa facit specie specialissimam & cognitio incompleta facit genus & quanto illa cognitio est incompleta tanto magis illud genus est communis tunc ergo in coibus non sit procedere in infinitu eudo semper ad magis coe sed est deuenire ad maximu communem qd est ens appetit qd in formis fin qd comparant ad nostru intellectu non est ire in infinitu fin qd intellectus incipit a maxime coi. qd est ens & ictum modu tangit phis no p^m. Qd arguit informis fin qd accipiunt in se non sit procedere in infinitum. hoc sic appetit. duplex enim est forma. s. materialis & immaterialis. Unde forma materialis in se accepta est finita forma in materialis in se est infinita. vñ si esset color separatus ille color esset infinitus vt haberet in se communem ronem coloris sed que est causa qd iste color materialis non est habens communem rationem coloris ratio est qd recipitur in materia & quicquid recipitur in aliquo fin modu rei recipientis recipit & ideo color materialis receptus in materia no hz communem rationem coloris sed si esset color separatus ille esset infinitus. materialis autem forma in se accepta est finita & no infinita. qd forma materialis non habet omne illud qd est de rone eius hz forma separata & immaterialis in se accepta est infinita. non qd habeat in se communem sine omnem rationem entitatis & perfectionis. quia illud tantum competit primo forme que est deus hz dicitur intelligentia infinita. quia intelligentia habet in se quicquid est de ratione eius. Unde dicitur in libro de causis quod intelligentia est composita ex infinito & finito. Nam esse eius qd est finitum recipit in subiecto intelligentie que est infinita. sicut dicitur est. qd hz illud qd est de rone eius. propter hoc dicit auctor de causis qd intelligentia

Questio

est compo^s ex infinito & finito & sic p^z quomodo in formis est pcedere in infinito & quo non. Et si nos velle minus ad aptare q^s ea que dicta sunt rōnibus pbi pateret q^s tres rōnes alias facit phūs que pcludunt q^s nō sit ire i infinitū in cāis formalib^s illis trib^m modis quidā sunt. Nam p^r ratio pcludit q^s non sit pcedere in infinitum in causis formalib^s sūm q^s comparant ad ipsum cōmune. Sed ratio q^s facit phūs est. l. q^s tūc non ptingeret sci re si non eēt status que pcludit q^s in formis fz q^s compa rante ad nostrū intellectum non sit pcedere in infinitū q^s tūc non ptingeret sci re q^s non eēt deuenire ad formā spe cīcam incipiēdo a cōi qui modus cōperit intellectui nō ei sunt nota pula magis. Tertia ratio q^s facit phūs. l. q^s mā finitur a forma est. l. pcluderet q^s in formis māli bus in se acceptis. l. in sui n^a non sit pcedere in infinitum q^s sunt sūt hoc p^r considerant.

Ad rationes ad primā cū tu dicis forme sūales sūt sic numeri. verū est q^s in aliquo forme sūales assimilant numeris & in aliquo non vñ similitudo non currit per oēm modum. Si autē forme substātales in hoc sicut numeri q^s sicut quelz veritas addita numero facit nouā spēm & ita &c. si cur patet. Ad alio tu dicas q^s forme accidentales sunt innate & in pcedunt ex formis spālibus. dico q^s non valer quoniam qualitates p^r sunt finite. & sunt tñq^s cōtūc licet qualitates scđe fortas sunt infinite. similiter est ex ista p^r vel p^r aliter dici q^s forme accidentales non sunt infinite fz sunt multo plures q^s substātales vel si sunt infinite sunt infinite quo ad nos. &c.

Qua proprie^t semper existentia p^r principia esse verissima necesse est: rc. Tex.

Q^suestio Vigesimasecunda.

Ueritut sine argumētis vtrū sit ea dem dispo^r rei in sua veritate & in sua entitate. dico ad hoc q^s sicut p^r dictū est veritas p^ssistit in quadā adequatione. Nunc autē ita est q^s triplex est adequatō. Est. n. quedam adequatio rei ad sua p^r m^a. & quedā adequatio rei ad nostrū intellectū quē inēsurat: & quedā adequatio rei ad intellectū dīmū qui res mensurat. Nunc dico q^s loquēdo de veritate que p^ssistit in adequatione rei ad sua primā similitudē dispo^r rei in sua veritate & in sua entitate. Nam q^sto aliqd ad quaē suis p^rncipijs tanto magis est illud sicut q^sto magis ignis adequat p^rncipijs ignis tāto magis vero. & magis ignis. T^oquēdo ēt de veritate que p^ssistit in adequatione rei ad nostrū intellectū quez mensurat ad hoc fz ueritate. l. q^s similius est dispo^r rei in suavitate & in sua entitate q^s illa eadē p^rin^a que sunt p^rncipia essendi illa eadē sunt p^rncipia cognoscēdi rem ab intellectu h^s differunt sūm rationē. quoniam p^rin^a p^ssiderata particulariter sunt p^rncipia essendi rem. p^rncipia autē eadem considerata vtrū sunt p^rncipia cognoscēdi ipsaz ab intellectu nō. Similiter si loquamur de ueritate que p^ssistit in adequatione rei ad intellectū dīmū a quo inēsurant. ad hoc dico q^s similius est dispositio rei in sua ueritate & in sua entitate quoniam res sūm hoc q^s adequant intellectui dīmū fz hoc sunt uestigium artis dīne: & sūm q^s magis adequant intellectui dīmū sūm hoc sunt magis uestigium artis dīne & maiorem entitatem h^s: & sic p^r quonā est similius dispositio rei in sua ueritate & in sua entitate.

C^s explicit liber sedis metis.

Et autē scia quedam que speculatur ens in quantiū ens: & que huic i sūt scđz se. Tex. i. Cr̄ber Quartus metaphysice. Q^suestio Prima

Ueritut verum aliqua scia possit cō siderare ens inquāt^s ens & vñ q^s non. dicit ens phūs in libro posteriorū q^s scia est vñ generis sibi partes & passiones vi pbabo sibi p^ssiderans: fz ens non fz aliquas passiones vi pbabo ergo &c. p^rō assūptie. passio non est ipm sūm vñ risibi

Prima

itas non est hō & ideo si ens hēret aliquas passiones ille passiones nō essent ens & tunc essent nihil tñ non eēt ens ergo &c. T^o scia est habitus acquisitus ergo scia nō est de his que sunt in nobis vel q^s innata fz ens primo ipri mitur in anima & impressiō entis nulla precedit impressiō alienius sicut dīc Anicē. i p^r sue in ethaphisice ergo si ens primo imprimit in anima & impressiō entis est quasi innata nobis & scia est habitus acquisitus. videt q^s de ente nō pos si esse scia. Ad op^m est phūs & argut^r rōne scia partularis p^ssiderat ea que in sunt huic enti p^riculari & scītia vniuersalis p^ssiderat ea que in sunt enti sūm q^s est ens: sed scientia considerat ea que in sunt enti fz q^s ens oī p^ssiderare ens sūm q^s ens. ergo de ente sūm q^s ens erit scia.

ad istam questionem est intelligendū q^s scia sortitur. sibi quattuo^r ex sbo. sortit enim sibi scia spēm & formā ex sbo. Nam sūm scientie est obm scie sicut acus virtutis sortit speciem ex sbo sic scia sortitur ex sbo q^s est obm eius. Sed q^s accipit scītia ex sbo est oī. Nam scia accipit a sbo ordinem & fz gra dum abstractionis quē tenet sūm. tenet illa scientia. sicut p^r de metaphysica. mathe. phīca. T^otertiū q^s accipit scientia a sbo est q^s quicquid cōsiderat considerat sub ratione subiecti sicut virtus sine po^r quicquid cognoscit: cognoscit sub rōne obi proprii. sicut scientia quicquid considerat: p^ssiderat sub ratione sibi q^s est obm eius proprium. Quartū autē q^s accipit scītia a sbo est. l. virtus & potestas. Nam scītia accipit a sbo virtutem & potestatem. ita q^s scientia particularis cōsiderat sūm particulare limitatum & habet virtutem limitatā & particulatam. Scientia autē que considerat sūm vniuersalem fz virtutē & potentiam vlem. Ex istis quattuo^r possumus comprehendere q^s ens sūm q^s ens est sūm istius scītiae. p^r patet q^s ens est subiectum istius scītiae ex hoc q^s scia que considerat aliqd ens p^ricularē vt ens mobile ad vbi. dicit scientia particularis. vnde ex hoc dicit scītia particularis q^s considerat aliquā partem entis & scītia dicit vniuersalis & rōnis quia cōsiderat ens p^r. cum ergo ista scītia que dicit metaphysica sit maxime cōmuniis inter omnes scias. & scītia sortit sibi specie & nomen ex sbo. p^r q^s ista scītia considerabit id q^s inter oīa entia est maxime cōe & maxime vniuersale sit ens op^r dicere q^s ens sūm fz sūm istius scītiae ex quo possumus p^ppendere q^s ens est sūm istius scītiae quoniam scītia sicut dictū est sortit ordinem ex sbo. cum ergo ista scītia inter omnes scītias sit maxime abstracta & maxime cōmuniis. p^r q^s obet habere pro sbo illud q^s est maxime abstractū & maxime cōe. ens autem sūm q^s ens est hñi^r. ergo &c. Quod autē ista scītia sit maxime abstracta p^r quoniam naturalis philosophus nō abstrahit a materia sensibili simpliciter fz ab illa. Mathematicus autē abstrahit a materia sensibili p^rnitus non autē a materia intelligibili & iō mathematicus abstrahit penitus ab omni materia fz metaphysicus abstrahit ab omni materia iō &c. Datet ex 3^o. q^s ista scītia considerat ens sūm q^s ens. Nam dicitū est q^s scītia quicquid considerat: cōsiderat sub rōne subiecti. & ideo cum ista scītia quicquid cōsiderat: cōsiderat sub ratione entis p^r q^s ista scītia habet pro sbo ipsaz ens. Datet licet ex quarto. scilicet q^s ista scītia considerat ens sūm q^s ens. Nam sicut dictū est scītia accipit virtutē & potestatem a subiecto & ideo cum ista scītia habeat virtutem & potestatem maxime vniuersalē & cōmunez. maxime possumus comprehendere q^s ista scītia habeat pro sbo ipsaz ens & hoc est declaratio p^rbi in p^rin^a hñi^r. 4.

ad rationes ad p^rin^a dīm in. cum tu dīcis passiones entis non sunt ens dico q^s nō vniiformiter sumuntur passiones sboram particulariuz & sibi vniuersalis. vñ non dīr passiones entis sūm q^s ens q^s in sunt omni enti. sicut non dīm q^s ista scītia considerat causas entis sedm q^s ens intelligendo sic q^s cause ille sunt causa omnī entium quia idem est causa sui ipsius sed dominis q^s considerat causas entis secundū q^s ens quia considerat causas omnium en-

Quarti

tis habentium causas. sic dico qd passiones entis non dñr esse passiones entis fin qd ens qd passiones in fin oī enti hz qd nō determinatur ad aliquid genus entis qd est sūm ali cuius scientiaz particulariū. C Ad aliud dō qd hz ens pō sp̄unatur in aia tñ ea que in sunt enti hz qd ens nō impri muntur pō in aia nec coḡ eoz est nobis innata tē.

Omnis aut generis vnius sensus est vnius atqz scientia: vt grāmaticavna ens omnes spe culatur voces. Tex. ii.

Quæstio Secunda.

Ueritatis virum ita scia sit vna t vñ qd non qm sicut dicit ph̄us veritas scie assilatur veritati sensus sed sensus dī esse vnius qui est vnius hz etatis t pp. hoc dī in 2° de aia c°. de tactu. qd tactus nō est vnius sensus qd non est vnius hz etatis hz est non est vnius hz etatis hz plurii. ergo tē. C Ad op̄m est ph̄us in littera qui dicte qd sicut oī sonoz est vnius sensus. sine vna scia sic oīm entiū est vna scientia.

Ad istam qd nō est intelligendū qd veritas scie assilatur veritati sensus. Hanc at ita est qd po⁹ non dī vna ex his que nāliter recipit. vñ t hz album t nigrū in se accepta dīant formaliter t in sp̄e vñ visus nō cognoscit album hz qd albū nec nigrum hz qd nigrū. hz cognoscit albū t nigrum hz qd puenit in quādam rōne cōi. vt rōne coloris t ex veritate illius rōne formalis sub qua rōne visus cognoscit ea po⁹ vñsua dicit vna. vñ visus cognoscit albū t nigrū sub quadā rōne vñ. nam qd in ista rōne cōi visus pcepit album t nigrū ideo albū dī esse idē nigrō. dī illa ratio cōis t ēt dicitur cōis qd nō alio sensu p̄t p̄cipi album t ab albo nigrū hz eodez sensu cognoscit album t nigrū. vñ t hz visus cognoscit al bum t nigrū sub rōne coloris. ratio hz cognoscit album per se differre a nigro t hz qd virtus altior est hz hz sub rōne magis cōi cognoscit ea que cognoscit virtus iserioz sicut p̄z de sensu cōi qm cum sit virtus superior; qz sensus particularis illud qd cognoscit sensus cōis cognoscit sub vñs: t magis cōi rōne qz alij sensus particulares. Simili ter est de veritate scie nā dī esse vera ex veritate vel rōis formis: malis fo: mali sub qua rōne p̄siderat ea que p̄siderat ipsa scia. t ideo cū scia met̄. p̄siderat ea que cōsiderat sub ratione cōi. vt sub rōne enī scia met̄. dī esse vna. vñ qz to scia altior ē. tanto magis p̄siderat ea que cōsiderat sub ratione magis vñ t ea que p̄siderat scia inferioz sub rōne particulaři p̄siderat scia superior sub ratione vñ t ad hoc plus. hic est de virtutib⁹ alioz:ibus. vñ intelligendū est qd diuersitas que sufficit ad causandū diuersitatem in virutib⁹ iserioz non sufficit ad causandū diuersitatem in virutib⁹ sup̄iorib⁹ sicut p̄z de sensibilib⁹ particularibus t cōi similiter i ppōlito est nā veritas que sufficit ad causandū veritatē virtutis oīs non sufficit ad veritatē vñ t uite inferioris sicut p̄z aliqua enī veritas sufficit ad veritatē sensus cōis que tñ non sufficit ad veritatē sensus particularis. Sic est de veritate scie. Hac veritas aliqua sufficit ad veritatē scie cōis que non tñ sufficit ad veritatē in scie particularis. vñ intelligendū est sicut dicit ph̄us s°. met̄. qd vñ multis modis dicit. vñ numero. vñ sp̄e. vñ genere. vñm p̄portione t vñz analogia. tūc dico qd veritas fin numeri non sufficit ad veritatē scientie qm vñm fin numeri est particularē t signifītū t de tali non est scientia. t ideo veritas secundū numerum non sufficit ad veritatē scie. Veritas enī fin sp̄alis non sufficit ad veritatē scientie. cui⁹ p̄batio est quoniam eadem est scientia hz illoz hz aut̄ differunt sp̄e t iam veritas fin sp̄em non sufficit ad veritatē scie sp̄alis. Sed non pōt esse qd aliquis scia vna sp̄alis p̄siderat directe analogū aliquid. vñ hz medicina p̄siderat de oībus generis. hoc nō est directe non per se. Credo tñ qd medicina non p̄sideret pō t per se nisi corpus humanū fin qd sanū t egri. quoniam medici na sanī t egri est scia. Et iō veritas que est fin analogia

Aetha.

non sufficit ad veritatē scie sp̄alis t ideo dicit cōmen. in 2° hz qd qd hz vnuocat de qd tate p̄t qd dīcreta non est vna scia doctrinalis que p̄sideret de eis. sed plures. hz vna hz ḡ. sed veritas que est fin analogū vñ sufficit ad veritatē scie cōis. t ideo oīum entium hz pōt esse vna scia cōis. fin qd puenit hz ētē quādmodū omīz sonorum est vna scientia. vñ dicit ph̄us qd non solū oīum eoz que dñr hz uera nā. est vnius scie speculari hz vñ scie est speculari oīum eoz que dñr ad vnam naturam.

Ad rōnem dō cum in dīcīs qd vnius sensus est vnius hz etatis de sensu hz veritatē de sensu p̄culari et non de sensu cōi. similitr est de scia hz non de sensu qui similitr est scia.

Quare qd nām vnum multipliciter dicit t hec multipliciter quidem dicitur. Tex. iii.

Quæstio Tertia.

Ueritatis vñ ens sint equinoeū anologū et vñ qd ens si eg uocū ad ea de qbus dī ens: et hoc est qd dīcīt ph̄us in libro ph̄i. s. in 7°. qd latent equinoctiōes in generib⁹ t quibus hz sicut dī in 1° hz inter oīa vnum t ens sunt maxime cōmūnia ergo vñ qd in emētū maxime equinoctiō.

Ad idem s̄ sic. Ad agis puenit ea que sunt in genere. qd titans in qd titans hz ea que sunt hz ētē i ētē: hz qd titans nō dī vnuoce hz equoce degit tate p̄t qd dīcreta: vt cōmemorat dīcīt. In 2° hz. ergo ens non dī vnuoce hz equuoce de eis que puenit sub ente. C dī. carnis dī equuoce de latrabilu sydere celesti t p̄ce marino cum hz pueniant in lba si ergo lba magis puenit hz qd accēs cū lba t hz ista dñr equuoce que cōtinent sub cane magis vt vñ dīcīt equuoce que puenit sub ente. C Ad op̄m est ph̄us. qui dīcīt qd ens non dī equinoce ad aliquā vñā nām cōmūnia sicut sanū non dīcīt equinoce de oībus sanū hz analogie sic ens non dī equinoce hz dī de oībus entibus per attributionē ad nām be sicut dīcīt philosophus.

ad istam qd nām est intelligendū qd tota ratio equocationis sumit ex forma: vñ t ph̄us vocat formā qd quid est: t in 2° physicoz dī qd for ma est rō essendi. vñ ipsa diffinitio dīcīt per formā: vñ t si in diffinitione ponat mā hoc non est nisi inqz mā p̄cipiat nām forme: t inqz sumit est sub forma: t pp. hoc dī in 7°. hz qd oēs partes posite i diffīone sunt formae: tota rō equinoctiōis sumit ex forma. vñ dī in 2° de aia t in multis alij locis qd recedēt aia a corpore: corpus nō remanet nisi equoce: vñ caro mortua non est caro nisi equoce: p̄z i ḡ qd tota rō equinoctiōis sumit a forma. vñ si aliquid nome imponat pluribus per cōparationē ad diuersas formaz: tunc cuz tota ratio equocationis sumit ex forma illud nō dī de eis equoce. Si aut̄ iponatur aliquid nomine alijbus pluribus per compationē ad aliquā formā vñā: tunc aut̄ illa forma equalē saluat in illis pluribus alij non equaliter si primo. tunc illud nome dī de eis vnuoce penitus sicut hz penitus dī vnuoce de illis que puenit sub ipso penitus vnuoce. Si aut̄ illa forma non equaliter saluet in plurib⁹ hoc triplē p̄t esse aut̄ qd illa forma saluat in illis plurib⁹ similitr: hz i vno nobilitozi mō saluat in alio sicut nome aialis ita ponit per cōparationē: ad formaz que similitr saluat in suis sp̄eb⁹ hz nobilitozi mō saluat in hōe qz in alio: hōe mō aliqua forma non saluat in pluribus equaliter: qd illa forma in vno inuenit similitr in alio fin quid sicut p̄z de ente: entitas. n. in lba est similitr: in accentibus hz quid t mō dīcīt forma non saluari equaliter in plurib⁹ qd in vno illoz inuenit similitr: t in alio fin similitudinē sicut p̄z de ali vero t de ali p̄cēto: tunc dico qd anolo illa que est qm aliqua forma similitr saluat in plurib⁹ ita qd in vno illoz nobilitozi mō qz in alio: talis anolo multa p̄pinqz est vnuocationi t ideo al dīcīt vnuoce ad suas sp̄es: t qd forma alis hz saluat in pluribus similitr in suis sp̄eb⁹: qd mō nobilitozi mō saluat

Questio.

in vno q̄ in alio sicut est de forma ciuius generis: ppter hoc dē in 7°. phisicoꝝ. q̄ latent equinoctiales in generibus. Analogia ēt que est qn̄ aliqua forma simpliciter salutari in vno & in alio fīm similitudinem talis analogia in aliū accedit ad equinoctiale p̄ hoc dī q̄ alī dī equoꝝ de ali vero: & de ali picto. Sed analogia que est qn̄ aliquā forma salutari in vno simpli & in alio fīm quid talis analogia nō accedit penitus ad equinoctiale: nec pure ad vniuocationē: s̄ tenet mediū. Inter equinoctiale & vniuocationē & p̄ hoc ens non dī pure equoꝝ vniuoce h̄z dī analogice & hoc est mediū inter vniuocationē & equinoctiale. Sed si nos vellemus dare aliaz distinctionē possemus sic dicere & meliꝝ credo ad intentionē phī. Nam si aut dicit̄ est tota rō equinoctialis sumit ex forma & iō sit diuersitas in forma erit equoꝝ sicut dictū est. Si aut sit veritas in forma: aut est veritas forme per p̄dicationē: aut est veritas forme per attributionē. Et est intelligi qn̄ est veritas forme per predicationē: tunc est vniuocatio: qn̄ aut est veritas forme per attributionē tunc erit analogia: & si tu dicas quō sit qn̄ erit veritas per attributionē: & qn̄ erit veritas per p̄dicationē. dico q̄ hoc est satis facile. Nam qn̄ aliqua plura sunt talia per aliqd q̄ est in eis tūc est unitas per p̄dicationē: & est vniuocatio: sicut cū oīa alia dīr alia per ad q̄ est in eis tūc sunt oīa alia: alia vniuoce. S̄ qn̄ aliqua plura sunt talia nō per aliqd q̄ est in eis: s̄ per aliqd q̄ est in alio: tunc nō dīr talia vniuoce analogice: sicut oīa entia dīr esse entia nō per aliquid p̄t in eis h̄z per aliqd q̄ est in alio: sicut in sba: vnde & si acīa dicant̄ esse entia hoc nō est p̄ entitatē que est in eis p̄er entitatē que est in sba: sicut patebit in 7° huins. & iō analogice dī & non equoꝝ & hoc v̄t̄ esse intentio phī salīs bene considereret.

Et tunc ad rōes ad primā cū dī latent equinoctiales & c. dōz q̄ ibi accipiunt̄ equoꝝ large pro oī analogia. **C** Ad aliud cū in diuisiuitas nō dī nisi equinoce sicut dicit cōmentator. de p̄t & discreta. dico q̄ ibi loquit̄ de equinoce: per oī analogia que impedit vnitatem scie spālis. **C** Ad aliud qn̄ tūc canis dī equinoce de latrabilis sidere celesti & pisces marini que in vniuoce p̄ueniunt in sba dico ad hoc q̄ h̄z ita in se accepta cōueniant in sba magis q̄ sba & accidens in testū accīs & sba magis cōueniunt in ente q̄ ita tria s̄ q̄ com̄parantur ad hoc nomen causis.

Questio Quarta.

Venit vtrum oīa que dīr anoloꝝ logiam ad vnu numero. & v̄t̄ q̄ non qn̄ oīa sana dīr sana per analogia ad sanitatē que est in aliī que quidē non est vna numero ergo & c. **C** vnuocatio magis sunt vnu q̄ analogia h̄z vniuocatio non dīr talia p̄ aliqd vnu numero ergo nec analogia dicent̄ esse anoloꝝ p̄ aliqd vnu numero. **C** Ad op̄m ar̄ sic. sicut oīa v̄a dīr esse vera per aliquā vnu veritatē in numero. vt̄ per veritatē p̄mā sic oīa entia dicent̄ esse entia per vnu aliquā entitatē. vñ dicit cōmentator: q̄ est vnu ens per se ens & per se v̄x per cuius est & veritatē oīa dīr v̄a & entia sicut cōmentator: dicit in 2° huins. & ex hoc p̄z q̄ anoloꝝ non p̄t dici anoloꝝ nō p̄ attributionē ad aliqd vnu numero. nō enim p̄t dici aliqua anoloꝝ per attributionē ad aliquā formam que sit in eis. Nam veritas in forma tollit analogia & equoꝝ & ponit vniuocationē. vñ quecūq̄ p̄ueniūt in numero h̄z formam illa sunt vnu per predicationē. vñ veritas in forma ponit vnitatē in p̄dicationē. vñ prius dcm̄ fuit q̄ q̄to aliqua plura sunt talia per aliqd formā que est in eis tāto magis dīr esse talia & p̄tneri sub ipso vniuoce. Et si tu dicas nōne oīa sana dīr esse sana per attributionē ad sanitatem que est in aliī: & ista sanitas nō est vna in numero h̄z est vna in spē. Sine dubio dōq̄ h̄z sanitas q̄ est in aliī sit vna fīm spēm & multiplicet fīm numerū nō est h̄z. nō per accīs. h̄z q̄ oīa ista sana dīr esse talia p̄p̄ sanitatē que est in aliī. Nā si illa sanitas que est in aliī. multiplicat fīm numerū h̄z non est in eis que dīr ad ipsam sanitatem analogice h̄z multiplicat sanitas h̄z numerū h̄z ad que se h̄z alī vniuoce & sic possemus dīe in sba. vñ licet oīa sana dīr esse sana per attributionē ad sanitatē que multiplicat fīm numerū. b̄t̄ est per accīs. l. q̄ multiplicat fīm numerū inq̄stum. n. ista dīr esse sana p̄ attributionē ad sanitatē que est in aliī: nō multiplicabīt in eis dī analogice & sic p̄z q̄ oīa analogia dīr esse analogia per attributionē ad vnu numero. & si sint multa in numero h̄z est p̄ accīs respectu analogie. q̄ non repit in sanis analogia prout sanitas multiplicatur fīm numerū sed reperit ibi. vniuocatio vñ sanum de oībus aliībus sanis dicitur vniuoce.

Ad istam qōneꝝ est intelligendū q̄ cōmentator dicit in isto 4. q̄ aliqua tripli dicunt̄ analogia ad aliqd vnu. aut. l. p̄ attributionē ad vnu efficiens aut p̄ attributionē ad vnu finem. aut p̄ attributionē ad vnuā mām. Verbigratis de p̄o aliquā dicunt̄ analogice. p̄ attributionē ad aliqd vnu efficiens sicut medicare dī & de eo qui h̄z arte medicinalē sicut de me. dico & de eo q̄ est natū sulcipe opera medicine vt̄ de instrumento medicinali & de eo q̄ est faciēs opa medicine sicut vetula facit opa medicine sine arte sicut ponit cōmentatoꝝ & exī. & medicinale dī de oībus istis per attributionē ad vnu efficiens q̄ est medicus. Siliꝝ dīr esse aliqua

Quarta

analogia per attributionē ad vnu finem sicut alia dīr esse sana per attributionē ad vnu finem v̄pote per attributionē ad sanitatē que ē finis oīn̄ istox sicut cibi dieratē & vrine. **C** Similiter dīr aliqua esse analogia per attributionē ad vnam materiā sicut oīa dīr esse entia per attributionē ad sba que est sba & mā oīn̄ accidentū & oēs istos modos analogice tangit p̄bs in līra. Sed sciendū est q̄ tertius modus analogice sicut q̄ aliqua dīr per attributionē ad vnam mām. dividit in 4. modos sicut dī in h̄z. q̄ aliqua dīr entia per attributionē ad sba q̄ sunt priuationes sbe causat̄ oīa entia priuationes sunt min̄ entia Aliqua aut̄ dīr entia q̄ sunt rōnes ipsius sbe. & talia inter oīa entia exceptis priuationib⁹ sunt min̄ entia sicut cōmentator dicit in 11°. huiꝝ in illo caꝝ. vbi Aris. monet qd̄ nem sine istam dubitationē. vtrū. l. sunt eadem p̄in̄ rōnes & sbe & dicit cōmentator ibi q̄ rōnes inter oīa entia h̄z debilitas esse & iō signat̄ inquisit̄ p̄būs. vtrū sunt eadem p̄in̄ rōnes & sbe aut̄ que sunt dicit cōmentator. q̄ si p̄būs quesuisset vtrū sunt eadē p̄in̄ sbe & q̄titatis iāz vi sus estet p̄būs innere q̄ q̄titatis esset minus ens q̄ alia entia & iō signat̄ quesuit̄ p̄būs vtrū eadem sunt principia rōnes & sbe. 3° mō dīr aliqua esse entia sicut motus dīr esse entia q̄ sunt via in suba 4°. mō dīr esse aliqua entia q̄ sunt dispōnes sbe sicut qualitates & q̄titates dīr esse entia & alia q̄ sunt dispōnes sbe. Alia aut̄ dīr esse entia sicut sbe que h̄nt̄ entitatē per se h̄z nō vt̄ per se & per oēm modū. vñ sicut dīm accīa esse entia nō per se h̄z per attributionē q̄ h̄nt̄ ad sba. sic est sicut quedā sbe materiales & quedā imateriales. sbe māles nō dīr esse entia nisi per attributionē ad sba māles. & sbe imateriales alie a p̄io p̄in̄. nō dīr esse entes q̄ h̄nt̄ entitatē per se & per oēz modum h̄z si dicant̄ esse entes hoc est per attributionē ad sba primā que est ipse dīs gloriosus ita q̄ tā sbe māles s. & māles alie a p̄o p̄in̄. q̄ accīa dicunt̄ esse entia per attributionē ad vnu ens per se ens & per se v̄x per cuius est & veritatē oīa dīr v̄a & entia sicut cōmentator: dicit in 2° huins. & ex hoc p̄z q̄ anoloꝝ non p̄t dici anoloꝝ nō p̄ attributionē ad aliqd vnu numero. nō enim p̄t dici aliqua anoloꝝ per attributionē ad aliquā formam que sit in eis. Nam veritas in forma tollit analogia & equoꝝ & ponit vniuocationē. vñ quecūq̄ p̄ueniūt in numero h̄z formam illa sunt vnu per predicationē. vñ veritas in forma ponit vnitatē in p̄dicationē. vñ prius dcm̄ fuit q̄ q̄to aliqua plura sunt talia per aliqd formā que est in eis tāto magis dīr esse talia & p̄tneri sub ipso vniuoce. Et si tu dicas nōne oīa sana dīr esse sana per attributionē ad sanitatem que est in aliī: & ista sanitas nō est vna in numero h̄z est vna in spē. Sine dubio dōq̄ h̄z sanitas q̄ est in aliī sit vna fīm spēm & multiplicet fīm numerū nō est h̄z. nō per accīs. h̄z q̄ oīa ista sana dīr esse talia p̄p̄ sanitatē que est in aliī. Nā si illa sanitas que est in aliī. multiplicat fīm numerū h̄z non est in eis que dīr ad ipsam sanitatem analogice h̄z multiplicat sanitas h̄z numerū h̄z ad que se h̄z alī vniuoce & sic possemus dīe in sba. vñ licet oīa sana dīr esse sana per attributionē ad sanitatē que multiplicat fīm numerū. b̄t̄ est per accīs. l. q̄ multiplicat fīm numerū inq̄stum. n. ista dīr esse sana p̄ attributionē ad sanitatē que est in aliī: nō multiplicabīt in eis dī analogice & sic p̄z q̄ oīa analogia dīr esse analogia per attributionē ad vnu numero. & si sint multa in numero h̄z est p̄ accīs respectu analogie. q̄ non repit in sanis analogia prout sanitas multiplicatur fīm numerū sed reperit ibi. vniuocatio vñ sanum de oībus aliībus sanis dicitur vniuoce.

Ad rationes ad quāz primā iam p̄z solū tio p̄ iam dicta. **C** Ad scđas cum tu dicas vniuocatio sunt magis vnu q̄ analogia & tamen nō sunt talia per aliquod vnu in numero. dico q̄ vnuocatio est vnuas h̄z sit in spē vna & non vna numero in specie tamē maiorem vnuas vnuocorū quā vnuas analogorū in numero. per q̄ vnitatē in numero omnia talia dicunt̄ esse sicut patet in anime consideranti & ideo non valet.

Quarti

Et p̄hia est de oībus posse speculari. Nam si non p̄hi quis erit qui inuestigabit: si idē Socrates et socrates sedens: aut si vnum vni con trarium: aut quotiens dicitur. *Tex. v.*

Questio Quinta.

Veritur virtus vnu q̄ est primū numeri auertitur cū ente et

videt q̄ sic qm̄ vt scribit in libro de vnitate et vno oē q̄ est ideo est: q̄ vnu numero est sed vnu in numero est priū numeri ergo tē. *C. D.* omne q̄ est: est hoc aliqd h̄z q̄ est h̄z aliqd est vnu nūero ergo tē.

Ad istam qōnem dñt aliqui q̄ vnu q̄ est priū numeri cōuerit cum ente et ad hoc ostendendū pcedunt sic. dñt enim q̄ oē q̄ est in ente est in aliquo genere entis h̄z cū nihil sit in genere qm̄ sit in alii qua eius spē et nihil sit in spē qm̄ sit in aliquo ei⁹ indiuiduo et illius spē et oē indiuidū sit vnu numero. et vnu numero est sic principiū numeri et ex hoc cōcludunt ipsi q̄ vnu q̄ est primū numeri auertitur cū ente. *C.* Iste nō vnu dñt qm̄ non oē q̄ est in ente est in aliquo gnē entis. qm̄ primū p̄m̄ inuenit in ente non tñ est in genere et etiā dicit cōmenta. q̄ intelligētie sunt forme carētes genere iō tē. deficiunt et isti in alio qm̄ nō valet si hoc est hoc aliqd ergo est vnu numero q̄ per aliqd est hoc aliqd: et per aliqd est vnu numero qm̄ vnuq̄d q̄ per suam entitatē et s̄bz est hoc aliqd et est vnu numero per aliqd additū eē eius et ideo alr̄ ē dō sicut mibi v̄f q̄ vnu q̄ est primū numeri non auertit cum ente. Et ad hoc vidēndū est intelligēdū q̄ nos possimus vnu q̄ est primū numeri cōparare ad suū genū et ad numerū et ad arithmetricū et ex istis trib⁹ possimus excludere q̄ vnu q̄ est primū numeri nō con uertitur cū ente. Si aut̄ nos cōparemus vnu q̄ est primū numeri ad suū genū tñ p̄z q̄ vnu q̄ est primū numeri est in genere q̄titatis et q̄titatis discreta. ergo cū vnu q̄ est primū numeri nō trascendat suū genū. s. q̄titatem et nā sine ens trascendit q̄titatem appet et ita tale cū ente non auertit. *C.* Istud et p̄z si nos cōparemus vnu q̄ est primū numeri ad numerū dicū enī phibis in. iō. mēb. q̄ numerus est quedā multitudo et nō oīs multitudo est numerus. Si ergo nō omnis multitudo est numerus et cuiuslibz multitudinis p̄ncipium est aliqua vñitas tunc erit aliqua vñitas que nō erit primū numeri qm̄ si oīs vñitas est primū numeri cū cuiuslibz multitudinis sit aliqua vñitas iam oīs multitudine esset numerus q̄ est falsū. et ideo cum sit aliqua vñitas que nō est primū numeri et oīs vñitas est ens vel alīc̄ entitas iam erit aliqua entitas que nō erit vñitas que est primū numeri. et sic appet q̄d cū ens sit in plusibz vnu q̄ est primū numeri q̄ vnu q̄ est primū numeri cū ente non auertitur. *C.* Hoc idem p̄z si nos cōparemus vnu q̄ est primū numeri ad arithmetricū. Si enī vnu q̄ est primū numeri auertit cū ente tunc arithme tricus determinaret de oī ente. cū ergo nos videam⁹ arithme tricus considerare de uno q̄d est primū numeri et de oī bus entibus que cadūt sub numero et tñ non considerat de omni ente vñr̄ appet q̄d vnu q̄d est primū numeri nō auertitur cū ente. *C.* Et notandum q̄ prime due rōnes probant q̄ vnu q̄ est primū numeri non auertit cū ente q̄ tunc ad significatum. 3⁹ oī probat q̄d non conuertitur cū ente quantum ad suppositum.